1

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Av. Universitária, 1069 – St. Universitário
Caixa Postal 86 – CEP 74605-010
Goiânia-Goiás
Telefone/Fax: (62)3946-1070 ou 1071
www.pucgoias.edu.br  / prope@pucgoias.edu.br

EDITAL No 15/2021-PROPE

RETIFICA O EDITAL N.10/2021 – PROPE DOS PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA PUC GOIÁS

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Pontifícia Universidade Católica de Goiás – PUC Goiás,
no uso de suas atribuições, faz saber a todos os interessados que foi retificado o item 6.1 Referente ao
orientador/a, letra a, conforme abaixo:

Onde se lê:

Quadro 1 - Pontuação Lattes do/a Professor/a Orientador/a

Especificação Pontos

1 Pesquisador com Bolsa Produtividade do CNPq 5,0

2 Professor do quadro permanente de programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da
PUC Goiás

3,0

3 Produção Bibliográfica (área de avaliação da CAPES correspondente ao projeto de
pesquisa)

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis A1 10,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis A2 7,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B1 5,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B2 4,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B3 3,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B4 2,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B5 1,5

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis C 1,0

Artigos completos de divulgação científica, tecnológica e artística 0,5

4 Livros/capítulos de livro

Livros publicados 5,0

Capítulos de livros publicados (máximo 2 capítulos por livro) 2,0

5 Trabalhos e comunicações em Anais/congressos científicos (por produto) –
apresentados ou publicados

Trabalhos/comunicações orais/palestras/conferências apresentados em eventos:
congressos, seminários, simpósios, e outros

0,5

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo e resumo expandido) 1,0

Trabalhos completos publicados em anais de eventos 1,5

Texto publicado em jornal ou revista 0,2

6 Produção Técnica

Produção de Software (com registro de direito autoral/propriedade intelectual) 2,0

Produto tecnológico (com patente) 2,0

Processo ou técnica (com patente registrada) (limite de 10 pontos) 0,5

Trabalho técnico (consultoria científica, relatório técnico, elaboração de projeto,
elaboração de parecer ad hoc para periódicos com Qualis) – (máximo 10 pontos)

0,1

7 Orientação de Teses/Dissertações/Monografias de Pós-Graduação (Lato e Stricto
Sensu), de TCC/Graduação e de Iniciação Científica (aprovadas e concluídas)

Orientação de Monografia ou TCC/Graduação – (limite 2,0 pontos - máximo de 04 TCCs) 0,5

http://www.pucgoias.edu.br/
mailto:prope@pucgoias.edu.br

2

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Av. Universitária, 1069 – St. Universitário
Caixa Postal 86 – CEP 74605-010
Goiânia-Goiás
Telefone/Fax: (62)3946-1070 ou 1071
www.pucgoias.edu.br  / prope@pucgoias.edu.br

Orientação de Iniciação Científica (aprovadas em Edital de IC) 1,0

Orientação de Lato Sensu (limite de 5,0 pontos – máximo 5 Monografias) 0,5

Orientação de Mestrado 2,0

Orientação de Doutorado 4,0

Supervisão de Pós-Doc 4,0

8 Participação em bancas examinadoras (membro)

Graduação (limite 0,3 pontos – máximo 3 TCCs) 0,1

Especialização (limite de 2,0 pontos – máximo de 10 Monografias) 0,2

Dissertação de Mestrado (PUC Goiás ou outra IES) (limite de 5,0 pontos) 0,5

Tese de Doutorado (PUC Goiás ou outra IES) (limite de 7,0 pontos) 0,7

Membro Comissão Julgadora (concursos/processos seletivos) (limite de 3,5 pontos –
máximo de 05 comissões)

0,5

Leia-se:

Quadro 1 - Pontuação Lattes do/a Professor/a Orientador/a

Especificação Pontos

1 Pesquisador com Bolsa Produtividade do CNPq 5,0

2 Professor do quadro permanente de programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da
PUC Goiás

3,0

3 Produção Bibliográfica (área de avaliação da CAPES correspondente ao projeto de
pesquisa)

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis A1 10,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis A2 7,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B1 5,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B2 4,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B3 3,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B4 2,0

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis B5 1,5

Artigos completos publicados em periódicos científicos Qualis C 1,0

Artigos completos de divulgação científica, tecnológica e artística 0,5

4 Livros/capítulos de livro

Livros publicados 5,0

Capítulos de livros publicados 2,0

5 Trabalhos e comunicações em Anais/congressos científicos (por produto) –
apresentados ou publicados

Trabalhos/comunicações orais/palestras/conferências apresentados em eventos:
congressos, seminários, simpósios, e outros

0,5

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo e resumo expandido) 1,0

Trabalhos completos publicados em anais de eventos 1,5

Texto publicado em jornal ou revista 0,2

6 Produção Técnica

Produção de Software (com registro de direito autoral/propriedade intelectual) 2,0

Produto tecnológico (com patente) 2,0

Processo ou técnica (com patente registrada) (limite de 10 pontos) 0,5

http://www.pucgoias.edu.br/
mailto:prope@pucgoias.edu.br

3

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Av. Universitária, 1069 – St. Universitário
Caixa Postal 86 – CEP 74605-010
Goiânia-Goiás
Telefone/Fax: (62)3946-1070 ou 1071
www.pucgoias.edu.br  / prope@pucgoias.edu.br

Trabalho técnico (consultoria científica, relatório técnico, elaboração de projeto,
elaboração de parecer ad hoc para periódicos com Qualis) – (máximo 10 pontos)

0,1

7 Orientação de Teses/Dissertações/Monografias de Pós-Graduação (Lato e Stricto
Sensu), de TCC/Graduação e de Iniciação Científica (aprovadas e concluídas)

Orientação de Monografia ou TCC/Graduação – (limite 2,0 pontos - máximo de 04 TCCs) 0,5

Orientação de Iniciação Científica (aprovadas em Edital de IC) 1,0

Orientação de Lato Sensu (limite de 2,5 pontos – máximo 5 Monografias) 0,5

Orientação de Mestrado 2,0

Orientação de Doutorado 4,0

Supervisão de Pós-Doc 4,0

8 Participação em bancas examinadoras (membro)

Graduação (limite 0,3 pontos – máximo 3 TCCs) 0,1

Especialização (limite de 2,0 pontos – máximo de 10 Monografias) 0,2

Dissertação de Mestrado (PUC Goiás ou outra IES) (limite de 5,0 pontos) 0,5

Tese de Doutorado (PUC Goiás ou outra IES) (limite de 7,0 pontos) 0,7

Membro Comissão Julgadora (concursos/processos seletivos) (limite de 2,5 pontos –
máximo de 05 comissões)

0,5

Goiânia, 03 de março de 2021.

Profa. Dra. Milca Severino Pereira

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa – PUC Goiás

http://www.pucgoias.edu.br/
mailto:prope@pucgoias.edu.br